15.05.2018г. №30
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН»
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛУЖИНСКОЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О ПРОВЕДЕНИИ КУЛЬТУРНО-СПОРТИВНОГО ПРАЗДНИКА «СУР-ХАРБАН»

В целях развития массовости физической культуры и спорта, сохранения культурно-спортивных традиций,  руководствуясь Уставом муниципального образования «Алужинское»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
[bookmark: _GoBack]
 1. Провести культурно-спортивный праздник “Сур-Харбан“ на территории муниципального образования «Алужинское» в с.Алужино 2 июня 2018 года.
2. Утвердить Положение о проведении муниципального культурно-спортивного праздника “Сур-Харбан“ 2018 года (приложения N 1).
3. Утвердить прилагаемый состав оргкомитета по подготовке и проведению праздника (приложение 2).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Алужинское»
О.Ихиныров

Приложение  №1 к
постановлению главы
МО «Алужинское»
от 15.05.2018г.  № 30

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального  культурно-спортивного праздника
«Сур-Харбан-2018»

1. Цели и задачи:
- культурно-спортивный праздник «Сур-Харбан-2018» проводится в целях:
- укрепления здоровья и организации активного отдыха трудящихся;
- дальнейшей популяризации народного творчества и национальных видов спорта, выявления новых молодых талантов и спортсменов;
- улучшения массовой физкультурной и спортивной работы в сельской местности, возрождения старинных обрядов и праздников.
2. Место и сроки проведения:
 Муниципальный культурно-спортивный праздник «Сур-Харбан –2018» проводится 2 июня 2018г., на спортивном стадионе в с.Алужино

3. Участники соревнований:
Участие в соревнованиях принимают сборные команды с. Алужино, д.Харанут, д. Большая Кура, СОШ, ООШ, сельхозпредприятий и организаций.
4. Общее руководство подготовкой и проведением праздника «Сур-Харбан-2018» осуществляется организационным комитетом администрации МО «Алужинское», непосредственное проведение соревнований - оргкомитет и  судейской коллегией по видам спорта.
5. В программу «Сур-Харбан-2018» входят 4 вида спорта: бурятская борьба,  легкая атлетика, волейбол,  футбол.  Зачет по 4 видам программы.
6. Конкурсы культурных программ проводятся согласно положению, утвержденному директором МКУК КИЦ.

1. БУРЯТСКАЯ БОРЬБА

Весовые категории для мужчин - до 60 кг, 70  кг, 82 кг. и свыше, 82 кг. для юношей – до 45 кг., 50 кг, 55 кг, 60 кг., 70 кг, и свыше 70 кг. Места команд определяется по наименьшей сумме очков, в случае равенства суммы очков преимущество предоставляется команде, участники которой выиграли большее количество первых мест, или вторых, третьих. Личное первенство определяется по наибольшему количеству побед в случае равенства побед во внимание берется результат встречи между ними. По окончании соревнований проводится абсолютное первенство среди участников по двум возрастным группам.

2. ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА

Каждый участник может выступать в 2 номерах программы, не считая эстафеты.
В каждом номере программы разрешается заявлять не более двух участников от команды.
Программа соревнований:
мужчины- 100,200,400,800,1500, эстафета 4 х100м, прыжки длину.
женщины- 100,200,400,800,1500,эстафета 4х 100м, прыжки в длину.
Личное первенство определяется по техническим результатам.
Командное первенство определяется по занятым местам.

3. ВОЛЕЙБОЛ
Состав команды – 8 мужчин, 8 женщин. Соревнования проводятся по действующим правилам из 3 партий.

4. ФУТБОЛ
Состав команды - 11 участников.

6. Порядок определения победителей: Общекомандное первенство определяется по наименьшей сумме очков, набранных командами во всем 4 видам программы
При подведении итогов учитывается:
1. Своевременная подача заявки;
2. Построение, форма, количественный состав участников
7. Награждение победителей: Сборная команда- победительница «Сур-Харбан-2018» в общекомандном первенстве награждается ценным подарком,  Команды, занявшие 2-3 места, награждаются подарком .
Участники, занявшие 1,2,3 места в личном первенстве по отдельным видам спорта, награждаются ценными подарками.
8. Представление заявок: По всем видам спорта заявки представляются в судейскую коллегию в день проведения праздника.
1. Общая заявка.
2. Именную заявку на каждый вид спорта.

9. Расходы: администрация МО «Алужинское» принимает расходы по подготовке и проведению праздника.

Приложение №2 к
постановлению главы
МО «Алужинское»
от 15.05.2018г.  № 30

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА

Председатель: Ихиныров О.А., глава администрации МО «Алужинское»
Заместитель председателя: Хинхаев А.А., специалист администрации МО «Алужинское»
Члены оргкомитета:
Алагуева И.В. – ведущий специалист МО «Алужинское»
Хангуева А.А. – ведущий специалист МО «Алужинское»
Ихиныров А.А. – водитель МО «Алужинское»
Хамгушкеев Н.А. – учитель физкультуры МОУ «Алужинская СОШ» (по согласованию)
Конддратьев А.М. - учитель физкультуры МОУ «Харанутская ООШ» (по согласованию)